—1—

（B类）

广农函〔2023〕25 号

广汉市农业农村局

关于市政协十六届二次会议第 24号提案的

答 复

卿立松、杨奎委员：

您在市政协十六届二次会议上提出的《关于促进村级集体经济

发展的建议》第 24号提案收悉。首先感谢您对我市农村集体经济

发展工作的关心和支持，我们对您提出的关于促进村级集体经济发

展的建议进行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

我市历来高度重视村级集体经济发展，一直把其作为“三农”

工作的重中之重摆在突出位置。近年来，市农业农村局主动作为，

—2—

积极配合各镇（街道）、市委组织部等有关部门，通过制定有关政

策、提供指导服务、开展示范带动、强化监督管理等措施办法，组

织开展村级集体经济扩源增收活动，确保集体经济持续发展壮大。

一、加强政策保障。为促进村集体经济发展壮大，我市制定

了先后出台“1+N”（1个合并村集体经济融合发展方案、N个具

体配套细则），明确财政、项目、人才、土地、税收等 8个方面

扶持政策和责任落实、示范带动、激励奖励等 5大保障措施，形

成了“有章可循”的体系化发展格局。依托德阳市“三农”服务

平台，成立村级财务县级审核中心，一方面规范了集体资产管理，

完善财务公开机制，打造并运用集“三资”全面监管、审批线上

监督，数据综合分析，风险实时预警等功能于一体的农村集体“三

资”监管平台，促进农村集体“三资”管理纳入规范化、精细化

轨道。另一方面，与推进农村集体产权制度改革相结合，建立了

集体资产经营管理、流转使用平台，采取市场化运营方式，合理

处置集体资产，学习借鉴其他地区先进模式，探索“党组织+合
作社+农户”运作模式，拓宽了集体增收新路径，发展壮大了村

集体经济，增加了村集体经营性收入。

二、落实财政扶持政策。统筹安排了现代农业生产发展资金、

农田水利设施建设补助资金、农业科技推广与服务补助资金等扶

持农业生产类资金，支持村级集体经济发展，为农村发展大农业

打下了一定的物质基础。

三、切实加强人才教育培训。围绕加快构建新型农业经营体

系，新型职业农民培育工程的实施力度，重点对专业大户、家庭

农场经营者、农民合作社领办人、农业企业经营管理人员、农业

—3—

社会化服务人员和返乡创业农民工开展生产技能、经营能力和创

业能力培训，造就一支适应农业规模经营发展的农村人才队伍。

再次感谢您对我市农村集体经济发展工作的关心和支持，希望

继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意

见，请填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我

们进一步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日
（联系人：张芸芸，联系电话：15892605404，联系地址：

广汉市南昌路二段 35号，邮编：618300）

—4—

信息公开选项：主动公开

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发